# C.

# XVII.

tur autē abram qd est pater excelsus. p̄stea dictus est abraam. qd est pa-  
ter multarum. nam gentiū in nomine non habetur. sed subauditur. Nec  
miranduz. qd cū apud grecos z nos. a. littera videatur addita. e. littera ad  
dicta dicatur. Idioma cū bezzē lingue. e. consuetus scribere z a legere. sic  
econtrario. e. pronunciare z a scribere.

**Changan.** Interpretatur motus eoī. cuius terra a fidelib⁹ in pos-  
sessionem accipitur. cum mens prius diversis circumacta motib⁹ in melius  
mutata. postmodum irreflexis oculis in an-  
teriora extenditur.

**In possessionē**  
**eternā.** Aug. Sc̄ri-  
ptura vocat eternū  
cuius finis nō consti-  
tuitur. aut qd nō ita-  
fit; vt deinceps non  
sit faciendum qdum  
pertinet ad curaz vel  
potestatem facientis.

**Vnde serviet eternū**  
qui parvo nesciet vi-  
**Circūcidetur ex**  
nobis o. m. Stra-  
bus. Tribus te cau-  
sis h̄ p̄cipitur abra. z.  
Benedicentur in te om̄s gentes.

**I ponam pactum meum tecum:**

**et** p̄ponam p̄tārū pater multarum gentium.

**nec ultra vocabitur nomen tuum**

**et** pater excelsus. **et** pater multarum gentium

qz om̄s gentes in semine ei creditur. Quia

fabram. sed appellaberis abraa

in semine tuo. i. in chisto om̄s ḡetes creditur.

**qz patrem multaz gentiū p̄stitui**

**et** p̄ponam i successoribus.

**te. faciamqz te crescere vehemē**

**tissime. et** ponam te in gentibus

**z daniel. ezechias. z ali bene le z subditos**

**regesqz ex te egredientur. et statua**

**circumcisōnis.**

**pactum meum inter me et te. et in-**

**ter semen tuum post te in genera-**

**tionibus suis sedere semper eternū**

**ut sim. deus tuus et semini tui**

**post te. Daboqz tibi et semini tuo**

**post te terram peregrinatōis tuę**

**omnem terram chanaan in posses-**

**si. qz aliquid eternū p̄ ea figuratur. vel eterna**

**tionem eternam: eroqz deus eoz**

**Dixit iteruz deus ad abraam: Et**

**circumcisōnis.**

**tu ergo custodies pactum meū**

**et semen tuum post te in genera-**

**tionibus suis. Hoc est pactum**

**meum qd obseruabitis inter me**

**et circūcisō retusatis est depositio.**

**et vos et semen tuū post te. Circū-**

**cidez ex vobis om̄e masculinū.**

**et qz in hac parte est propagatio corruptionis**

**et circūcidetis carnē p̄p̄tū v̄ri**

**filium se habitum in quo benedicerent om̄s gentes. z in cui nepotib̄ ca-**

**stitatis z sobrietatis exemplar maneret. Vnde ibi signū fidei accepit: vñ**

**ysaac filius tei nō carnis nascitur erat. non truncata corporis parte de-**

**formior: sed fidei signo glorioſor. igitur pro deo aliquid perdere lucrum**

**est: non damnum. Si adam pacū dei custodisset: abraam hoc pacū non**

**suscepisset. Sed qd ille in hoc mēbro: culpam inobedientiē prīns cognovit**

**debet ut iste in hoc mēbro signū obedientiē secundo accepit. vt ita ostē**

**deretur obedientes quādoqz generare filios ad vitam: vnde olim preua-**

**catores generarunt ad mortem.**

**All. Jam tūc ppter futurā peregrinationē ne misceret semē ei gentib⁹**

**filium se habitum in quo benedicerent om̄s gentes. z in cui nepotib̄ ca-**

**stitatis z sobrietatis exemplar maneret. Vnde ibi signū fidei accepit: vñ**

**ysaac filius tei nō carnis nascitur erat. non truncata corporis parte de-**

**formior: sed fidei signo glorioſor. igitur pro deo aliquid perdere lucrum**

**est: non damnum. Si adam pacū dei custodisset: abraam hoc pacū non**

**suscepisset. Sed qd ille in hoc mēbro: culpam inobedientiē prīns cognovit**

**debet ut iste in hoc mēbro signū obedientiē secundo accepit. vt ita ostē**

**deretur obedientes quādoqz generare filios ad vitam: vnde olim preua-**

**catores generarunt ad mortem.**

**All. Jam tūc ppter futurā peregrinationē ne misceret semē ei gentib⁹**

**filium se habitum in quo benedicerent om̄s gentes. z in cui nepotib̄ ca-**

**stitatis z sobrietatis exemplar maneret. Vnde ibi signū fidei accepit: vñ**

**ysaac filius tei nō carnis nascitur erat. non truncata corporis parte de-**

**formior: sed fidei signo glorioſor. igitur pro deo aliquid perdere lucrum**

**est: non damnum. Si adam pacū dei custodisset: abraam hoc pacū non**

**suscepisset. Sed qd ille in hoc mēbro: culpam inobedientiē prīns cognovit**

**debet ut iste in hoc mēbro signū obedientiē secundo accepit. vt ita ostē**

**deretur obedientes quādoqz generare filios ad vitam: vnde olim preua-**

**catores generarunt ad mortem.**

# Genesis.

circumcisio pactū datur in signū; qd significat naturā remonatam p̄ ba  
ptismū post spoliationē veteris hominis per xp̄m qui resurrexit post lab  
batum. seruos vero vernaculos empicio etiā circumcidī p̄cepit; vt doce  
ret ad om̄es pertinere redēptionis grāiam. Ibi et parentū mutantur no  
mina. mutantur ut oīa resonent nōitātē. abram pater excelsus. abraam p̄  
ter multarū genūm.

**Masculus cuius preputii caro.** Is. Queritur quomodo pueri

In testimoniu s. qd ego vester deus. et vos  
populus meus a gentibus dūsis.

Vt sit in signum fēderis inter me  
et huius in octava etate. i. in eternitate septenā  
tie volubilitati succedente erūnū carnali co  
rūpione.

**Vos.** Infans octo dierum cir  
cuncidetur in vobis. Omne ma  
sculinū in generationibus vestris  
Homo nat. i. qd ibi neq; servus neq; liber  
tam vernaculus qd emptici cir  
cuncidetur: et quicq; nō fuerit

destirpe v̄ta. Eritq; pactū meuz  
In deposito carnalium. i. s̄ quoniam ad  
eternitatem dicit.

In carne vestra in fēdū eternū  
Qui carnalia non deposita.

**Masculus cuius preputii caro cir  
cuncidetur:** Non computabitur inter sanctos.  
nō fuerit. Delebit anima

Hoc ceterū sanctorum. vnde tu autem ibis ad

populu tuū. i. Ade in paradiso datum i quo  
omnes peccauerunt. i. nō seruant qd in ba  
ptismo promisit.

illa de populo suo: qd pactū me

um irritum fecit. Dicitq; deus ad

abraam. Sarai vxorem tuā non  
i. i. principem meā. i. Absolutē. i. Et  
altando principem. quia ecclēsia in omni gente  
principiatur.

**Vocabis sarai. sed saram.** Et be

i. non ex agar. nedicam ei: et ex illa dabo tibi fili  
i. In cuius semine benedicentur om̄es gentes.

i. qd christus dominabitur in gentibus.  
um cui benedicturus sum. Erit

i. s̄ quid et ali. vel moī suos bene regentes.

qd in nationes: et reges populoꝝ

orientur ex eo. Lecidit abraam in

i. nō retro vt reprobā. i. s̄ gauis est. vnde

filius eius ysac nō vocatur.

Ifaciem suam. et risit in corde suo

i. Applaudendo nō disceptando. vnde paul⁹

ne considerauit corpus sui emortuū. cū iā esset

dices: Putas ne centenario na  
centū annoū et emortuā vulnā sare.

sctetur filius: et sara nonagenaria

i. s̄ optabat em̄ vt filii carnis repudiatē i semine

pariet. Dicitq; ad dñm: Ultimaz

terat: sed etiā a p̄cessis. et tanq; virgo sp̄sa xp̄i pudicis virginibus floret

in quibus vera circuncisio preputij seruat in carne. Qui autem non

obscenis desiderijs vel sensibus hereticis et blasphemis assertionibus me

chatur. sed fidei puritatem in conscientia custodit: corde circuncisio est.

et te eo dici potest: Beati mundo corde zc. Circuncidantur manus. ne

mala faciant. Pedes. ne in malum currant. Vitis. ne illicita concipi

scat. Gustus. vt ad gloriam dei manducet et bibat. Odoratus. vt christi

odorem capiat. et operib⁹ misericordie odore suavitatis sp̄garat. Singula

quoq; membra. si in officijs deo fiant; circuncisa sūt. Si ultra p̄scriptaz

legem luxuriant; incircuncisa.

# C. XVII.

to nominibus suis aperte anteç̄ nascentur vocati sunt. bismael. ysac.  
samson. zios. legē scripturas.

**Constitutū pactum m. i. zc.** Dactum vero dñi cum ysac populo  
se licet fideli. quem mater ecclēsia per fidem et baptisū generauit. et fe  
dus sempiternum: quia eternū vitē possēdō ei soli promittitur: qui cum ca  
p̄te suo christo regnum egi semper possidebit.

**Super bismael quoq; exau. t. zc.** Bismael populi indeorum si  
gnificat. qui multiplicat̄ est valde. duo

decim duces genera  
vit cū multitudine car  
nalium indorum et

duodecim patriar  
chis genita in duode  
cim tribus est diuina

**In anno altero** annus alter quo sa  
ra genuit ysac. ipsa

sunt regenerationis;  
quibus fatus est san  
guis christi et genus  
humanum ad vitā  
restauratum.

**Tulit aut abraā** zc Non intendebat

deus. ut tantū p̄epu  
tium carnis abraḡ et

sobolis eius circuncide  
retur. sed ei quē a cū  
ctis elegerat eterni te

stamenti munera cō  
ferebat. Vn paulus

Nos em̄ sumus cir  
cuncisio. qui spiritu  
deo seruimus. Et ali  
bi. Non enim qui in

manifesto iudeus est  
neq; quis in manife  
sto in carne est circunc  
sio. Circuncidamus

ergo dei verbo aures  
labia. cor. preputiū  
et om̄ia membra car  
nis. De circuncisio

auiū dicit: Qui ha  
bet aures audiēdi au  
dit. In circuncisio au  
ribus verba sapienti  
et veritatis nō possu  
mus audire. Circunc

idamus labia. ne ali  
quid turpe vel malū  
vel ociosum loq̄imur

Circuncidit carnem  
preputiū qui sola cau  
sa posteritatis certis  
et legitimis temporis

bus coniugio vtitur  
qui aliter agit. nō cir  
cuncidit. Ecclesia ve  
ro gratia xp̄i pro se

crucifixi roborata. n̄  
solū se ab illicitis tē  
terat: sed etiā a p̄cessis. et tanq; virgo sp̄sa xp̄i pudicis virginibus floret

in quibus vera circuncisio preputij seruat in carne. Qui autem non

obscenis desiderijs vel sensibus hereticis et blasphemis assertionibus me

chatur. sed fidei puritatem in conscientia custodit: corde circuncisio est.

et te eo dici potest: Beati mundo corde zc. Circuncidantur manus. ne

mala faciant. Pedes. ne in malum currant. Vitis. ne illicita concipi

scat. Gustus. vt ad gloriam dei manducet et bibat. Odoratus. vt christi

odorem capiat. et operib⁹ misericordie odore suavitatis sp̄garat. Singula

quoq; membra. si in officijs deo fiant; circuncisa sūt. Si ultra p̄scriptaz

legem luxuriant; incircuncisa.

**Nomen eius ysac.** Hiero. Sciendū qd quattuor in veteri testamē

**N**ie. **S**tra. Queris quomodo feminis salvabantur quoniam circuncidebant? Fidei sive hostiis oblatas; sicut ante circuncisionem viri sancti mundabatur. Unde fide purificans corda eorum.

**C.** // XVIII.  
Apparuit autem ei dicitur. Abraam triplicem figuram gerit. Primum salvatoris; qui relicta cognatione; venit in mundus. Alterum patris; qui filium unius immolauit. Tercium (quod in hoc loco apparet) sanctorum; qui aduentum Christi cum gaudio suscepserunt. Tabernaculum abraham significat; ubi per tempore prophetarum et apostoli habitauerunt et Christus adueniens a credentibus exceptus; ab incrementis in ligno suspensus est.

**T**res viri. All.

Tres viri Christi; primum aduentum. qui enim duo angeli coniuncti sunt. Moyses secundum quosdam et Iohannes. tertius legislator; qui in lege aduentum domini indicavit. Alter qui in fine ventus est secundus aduentus Christi numerus; et ceteri numeri. et euangelium eius predicatum. Viri transfigurato domino in monte caeruleo videntur.

**T**res vidit et unus adorauit salvatores scilicet ostendens; cuius aduentum postulabat. Unus abraham vidit die meum et gaudens est. Proinde enim mysterium futuri sacramenti. Unde pedes eius lauit; ut in fine mundi purificandum lauacrum futurum monstraret. Pedes enim nonissima significat.

**Q**uos cum uididit Gregorius. Abraam tribus angelis occurrit; quia vir et dominus deus spiritualis intellectus debet in cognitio trinitatis clari. Ita carnis excedere; et quasi habitat dominus infusio ianuam etire. Cura carnis quam sara ligat; foris ad instantiam non appareat sed post terga viri. sub discretione spiritus solis necessariis intenta. nesciat procaciter tetegi; sed verecude moderari.

**G**regorius. Abraam non potuisse angelos videre hospitio suscipere. et cibos adhibere; nisi corpus ex aere assumptissent. Non enim apparerent non cibos sumerent; nisi solidum corpus ex celesti elemento haberent. nec mihi quod modo angelii modo dominus vocantur. quod angelii vocantur qui exterius ministrant; et dominus ostenditur qui interius imperat.

**S**ed affera Ad hospitalitatis officia reuertit quod enim angelis exhiberi possunt; cum ex elementis corporalibus formam assumunt quod abraham intelligens tentate in unitate adorabat. et dispensat omnes angelice in forma visibili ministrabat.

**T**ria sata. Hec in typum ecclesie dicuntur; quod tria mundi partibus in unitate fidei congregata sunt. et quasi panis sine fermento igne spiritus concoctus est.

**S**ara. **S**tra. Satum genus est mensura tria sata. tres filios noe significant; ex quo omne genus disseminatum est. Significatur ergo ecclesia vel

angelica doctrina. per totum mundum disseminanda. et in tribus mundi partibus. asia. africa. et europa. multiplicanda.

**T**ria sata. De quibus sara subcinericos panes facit; tres filios significant nos. et quibus omne genus hominum natum est; qui diuinam trinitatem credentes aqua baptismatis per saram. in ecclesiis conspersi sunt. et in unum panem corporis Christi redacti. Hoc sunt tria sata faringe; quod mulier in euangelio fermat. Azimi sunt panes; quod sine fermento malicie et languore nequit. et uore puerorum oportet esse credentium unitatem.

**S**ubcinericos.

Subcinericos sunt ut per penitentiam delictorum supplicium vapore decocti esca teo ac cepitabilis efficiantur.

**T**itulum tenerum.

Vitulus tener et saginatus Christi corporis est; quod per salutem mundi ad arboris crucis immolatum est.

Hic est vitulus qui prodigio filio occidit.

**B**utirum et lac.

Ex carne vituli appeti posuit; quod lac veterem legem signat. Unde

Lac potum tedi vobis non esca.

Tradidit enim illis legis mandatum; quasi lac de uberibus duas tabularum expissum. hoc est testamentum fidei; quod non poterat cuan-

glice doctrinam solidam escam sumere.

**B**utirum veritatum.

Et pinguissum euangelium est testimonium quod velut oleum fidelibus in signum datur. Vitulum cum lacte et butiro apposuit; quia nec corpus domini sine lacte legis. nec haec sine euangelio esse potest.

**E**cce in tabernaculo.

Et prius refecti ut homines in unitate deitatis eius beneficio erant implenda vena regis est.

**L**ui dixit. Reuertens venias dicunt.

ad te tempore isto vita comite.

Et sic sara sinagogam significat; que in umbra sacramentorum se abscondens christum venisse habebit filium sara virginem tuam.

Quo non credit. Et quod nondum fidem adhibuit.

Audito; sara risit post ostium taber-

nientium discere; et subditos esse.

**H**abebit sara. **S**tra. Promittit tensare sterili filium dicens. Circa tempus veniam non tempus sed qualitate sui aduentus significans; quoniam per filium reprobatus fidelis populus erat nasciturus. Unde letare steriles quoniam non parturis.

**D**uo auditio. **A**ngelus Arguit sara quod risit; et non abraham; cum similiter riserit; quod illius risus admirationis fuit; huius omninationis. quod diuidicare potuit qui corda nouit. Negat sara se risuisse; cum deus non possit latere; sed forte homines putabat; abraham vero tecum intelligebat; sed humanitatis officia prebendo; quod tantum infirmi carnem necessaria sunt; mirum nisi homines prius arbitratus est; sed in quibus deum loqui intelligeret; quibusdam signis diuinae maiestatis apparentibus; sicut in hominibus deum apparuisse scriptura testatur; sed postea angelos fuisse cognoverunt.

# Genesis.

**E**rant autem annis sexagesimis minor est quod senus, et si senes appellentur seniorum. Unde si secundum medicos senior vir de muliere seniorum filios facere non potest; etiam si adhuc mulierib[us] finantur. Secundum Abraham miratur teum potentia te p[ro]missione filij, et hoc miraculum poluisse apostoli accipere possumus. Mortuum enim corpus non ostino ad generationem erat; si mulier inuenit illic etatis fuisse. Sed te p[ro]iecta etate generare non poterat, te cetera enim postea generauit: quod iuuenula fuit. Tradidunt enim medici quod senes de feminis puerationis etatis (et si mulierib[us] contingat ei) generare non possit; te iuuenula autem possit. Rursus mulier puerat gratis et si adhuc mulierib[us] continentiantur ei de seniori et parente non potest; te iuuenie potest. Miraculum ergo fuit quod rursum senes et puerat gratis et desiderat mulierib[us] fuisse.

## Voluptati o[mn]i d[omi]ni.

**G**regorius moraliter. Tunc carnis, cum sepe dicitur te le minimum habuimus; et totam se in diuinam spem fiduciam transferat. Despicit et cessat studio adesse si vivere subsidia diffidit. Unde sara promissiones dei audiens ridet sed ridens corripitur correpta, prius facta datur, et quod inveniente rigens secundari non potuit; annis fracta sensibili concepit, quia cum cura carnis sui confidentia habere testificatur; contra spem ex divina p[ro]missione accipit quod habitur a se ex humana ratione dubitavit. Unde bene quod generalis natus dicitur quod dum super spem fiduciam p[re]cipit; quod mens nostra aliud quam gaudium parit.

## Num celare poteris?

Bene dominus abraham se creta sua committit; quem voluntatis suae et secretorum fidelium executorem cognovit, te quod in carne nascitur erat in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Promittit quoque abraham non solus pugnia sed obedientes filios eius instigare et circa eos promissa compleri. Rursumque promittitur Iacob in gentem magnam futurus, et quod in eo benedicentur omnes gentes terrae. Quibus verbis duo illi promittuntur. Sensus inde per secundum carnem et omnes gentes per fidem.

**C**lamor sodomitae. Angeli. Si hec verba non dubitantis, sed irascientis et minantur accipiam: nulla est questio. Humano enim more ad homines loquitur deus et ira eius sine perturbatione est; quia immutabilis est

naculi. Erant autem ambo senes quibus deficientibus in alius patere desirare comedetur miraculii si steriles pariat. proiectaque etatis. et desiderat sare sanguinaria. Quod risit occulus naturalem consequitur rationem. te dicens: Postquam co[n]senui. et dominus meo vetulus est. voluptati operam dabo. Dicit autem dominus ad abraham: Quare risit sara uxor quasi quare plus acquerit nature, quam diuine potentie. dicens: Nunquid paritura sibi unus? Nunquid deo est quicunque quasi sicut dixi fieri difficile? Jurata condicte reuerteri anni futuri quod preterea tempore rumbae succedit qui signabatur in umbra. Santropostatar ad te hoc eodem tempore vita sicut cetera. comite et habebit sara filius. Ne gauit sara dicens: Non risi timore Aduic feminae incredulitate increpat perterrita. Dominus autem non est inquit ita: sed resisti. Quod ergo sursum cu[m] abraham tractauerant de futura misericordia iam contra sodomiam iudicium intentatur. rexissent viri inde. direxerunt oculum. Sicut futurum ignoras. sed dominus sicut rultus scire premia iustorum sic non ignorare supplulos contra sodomam. et abraham sic impiorum. mul gradiebatur deducens eos.

Dixitque dominus: Num celare potero abraham quem gesturus sum? cum futurus sit in gente magna et robustissima. et benedicende

sint in illo omnes nationes terre. Quasi ideo notifico ei iudicia mea. ut sequitur eius nota faciat. Scio enim quod precepturus sit filius non solum premia sed etiam obedientiam iusticie suis et domini sui post se. ut custodilis eius p[ro]misit deus abraham ut circa eos etiam p[ro]missa complecantur. et precepit. et receperunt a malo.

diant viae domini. et faciat iusti-

# C. XVIII.

**S**equitur autem sic minando dicimus. Videamus si non tibi facio. et si non potest tibi facere, vel sciam. et experiar utrum non possim. Sed perturbatio non cadit in deum. Nos autem humanae locutionis est cui deus se coaptat; ut humanae infirmitati conueniat.

**B**Gregorius moraliter. Peccatum vero cum voce culpa est in actione. Peccatum vero cum clamore culpa cum libertate. Descendat et videbo te. Mala hominum non ante credamus. Et ecce angelos ad cognoscenda mala descendit. et tanto criminis inuoluto inueniens quasi patientia permanescit. et eos igne iudicij ante iudicij dies punientur. qui cum tranquillitate iudicant. et maiora crimina tarde credantur. et veraciter agnita cito puniantur.

## Si fuerint l[itter]a.

**I**lli. Quinquaginta unus numerus a quo visus ad descendit penitentia significat. Unde et quinquaginta unus psalmus penitentialis est. Si ergo pueri terent saluarentur. Sed enim deus aspicit telinquentes nolle ad penitentiam converti. licet ardore inmoderate luxurie igne gehennae compelat. visus ad iustos non perire solum dicitur: quod si in quolibet per christum propter custodiā christi nomine inueniatur: non peribit. Denarius enim numeri figura et crucis christi significat.

## Loquar ad d[omi]n[u]m.

**G**regorius moraliter. Dacti quanto magis divinitatis interna prosperaunt: tanto magis semper nichil esse perspicuum. Quisque legit abraham se cinere et puluerem professum esse: nisi cum meruit de locutione habere. et ait: Loquitur ad te in cum sim puluis te. Fortasse enim aliquis se esse crederet si vera essentia quod super ipsum est non sensisset. Unde et daniel exclarat. Memento domine quoniam puluis sum. te.

**H**oc mora. Quosdam per tumorem census non eleuat: sed per misericordie opera.

Quidam enim se terrenis abundare conspicunt. veras divinitates non requirunt. et eternum regnum non amant: quod temporalia sufficere putant. Non est ergo census in criminis sed affectus. cuncta enim que tens prodidit bona sunt. Sed qui bonis male videntur: hic agit ut per edacitatis ingluviem eo quo vivere debuit pane: moriat. Panop ad requiem lazarus venerat: superbis divitem cruciabant tormenta. Dives abraham fuerat: qui lazarium in sinu

tenebat. Ait tamen: Loquar ad dñm cum sim puluis et c. Quid dignitas tuas estimabat: qui se ipsum puluerem cineremque putabat. Aperte cernimus in quo loco se poluerat: qui se pulueret et cinerem etiam cum deo loqueretur estimabat. Quia ergo pigna ferendi sunt: qui ad summa nō proficiunt: et te minumis se extollunt.

**Quinqz** fuerint **Quinqz** ciuitates ignes imbris combusit: omnes enim qui quinqz corporis sensus libidinose tractaverunt: futuro incendio sunt cremandi.

**S**i inuenti fuerint et c. Al. Nō ne cesset hoc de omni loco accipere: de solidis autem potuit dici: quia sciebat de us nec decem esse ibi et ideo sic responderebatur abrag: ad exagerationem iniquitatis sodomorū.

**D**ecem. Denarius cruce christi designat quia x-littera qua de narius exprimitur in figura crucis formatur.

**D**ixit. Sciebat enim nec unum ibi esse preceptor loth: ad exagrandam iniquitatem sed dicitur: sicut apud bieremā. Vide se si inuenientis dominem facientes iusticiam: quasi. Inuenire vel unum: et parco eis.

**C.** XIX. **V**eneruntqz duo angeli et c. Poterunt qz tres angeli numero ipari abrag: apparent: quia numero impar deus gaudet. Sodomam venerunt pari numero: i. duo: qui numerus primus ab unitate recedit: et princeps est alteritas: quasi feminam figurans molliciem. Venerunt in vespera: re: quia iam sodomis occubuerat sol iusticie.

**Q**ui cū uidisset. Et c. Occurrerunt loth et adorat: angelos videtur intelligere. Ad refectionem corporis invitauit: homines videtur putare. Sed te bis et te illis qui abrag apparuenter idē intelligendum est. Ex hā aut loco scripture et multis alijs commendatur virtus hospitalitatis. Unū paulus: hospitalitatē nolite obliuisci: p. hanc enī placuerunt quidam angelis hospitio receptis.

Sublimitate promissionis temperat subiectione humilitatis.

cum sim puluis et cinis. Quid si t. Quinqz sensibz dedici et remissione undigne min' quinquaqinta iustis t. quinqz t. s. ppter eos qui corpus quadrigenera abstinentia domant: et sensibus quinqz ordinate vntur: nō parces omnibus.

fuerint: delebis t. propter quadra-

ginta quinqz vniuersam urbem:

t. parcum. Et ait: Nō delebo: si inuenero ibi quadraginta quinqz. Rursumqz t. Legis et euangelii precepta seruantes: quater locutus est ad eū: Hi autem quadraginta inueneti fuerint: quid facies?

Ait: Non percutiā: ppter quadraginta. t. s. videbatur dñm interrogā artare respō-

ginta. Ne queso inquit indigne

so-tempat prefatione qd querit.

ris domine si loquar. Quid si in-

uenti fuerint ibi triginta?

Respo- t. Seruantes mandata cū dilectione dei et ppter

dit non faciam: si inuenero ibi tri-

ginta. Quia semel ait cepi loqr

ad dominum meū: Quid si inuen-

t. Seruantes mandata cū dilectione dei et ppter

ti fuerint ibi viginti? Dixit: Non

mi: ppter denarū et binarium.

incertificā: ppter viginti. Obscro

inquit ne irascaris domine: si lo-

quar adhuc semel. Quid si inuen-

ti fuerint ibi decem? Dixit: Non

delebo: ppter decem. Abiit dñs

postqz cessauit loqui ad abraam.

et ille reuersus est in locuz suū.

**T**o. XIX.

**E**nervuntqz

t. Expectante cuilibz

duo angeli sodomam vespere se- bet hospitis aduentum.

dente loth in foribus ciuitatis.

t. s. Apparere qz hospitalis eset.

Qui cū vidisset eos surrexit ob-

uiam eis: adorauitqz pronus in

terram: et dixit: Obscro domini.

declinate in domum pueri vestri

**L**auate. Quod hospitibz solet fieri: vt affect⁹ terreno puluere sordi- dati: et accidia et pulsitanumitate tanqz puluerem squaloribz emundent. Unū in monasterijs puerientibz de via oratio celebratur.

**L**ompulit illos.

**A**cti. Angeli quasi coacti domum loth ingrediuntur: vt charitas ipsius tentata et probata remuneretur: et vt ostendetur j. quātū esset hospitatis bonum. hospitalem domum ingressi sunt: et hospitem liberauerunt: clausas hospitiis domos signis ingressus peccatores perdidit.

**H**abeo duas f.

**A**ngi. Utruz admittenda sit compensatio flagitorum: vel quo: umlibet peccatum: ut faciamus malam ne fiant grauior: an perturbationi loth non consilio tribendum: merito queritur. Et nimis periculosissem hec compensatio admittitur. Si autē perturbatio mētis fuerit: nullo modo imitanda.

**E**t introducerunt

**G**regi: mora. Malis aduersantibus intra domum loth reducuntur: et munitur: quia quisqz instus prauorum insidias lusitnēs ad mentes revertuntur et manū intermit. Sed domiū ī domo loth: ostiū inuenire nequeunt: quia corruptores mentium contra vitam iusti nullū reprehensionis aditum inueniunt: peccati cœtate quasi domū circumvent, quia inuidentes facta et dicta perscrutantur. Sed quia te vita iusti fortis et laudabilis actio rbiqz obuiat: errantes parietem palpant.

**P**ercusserunt ce-

citate. Aug. Greci acrisia: i. audiēria: si possit dici: que faciat nō videri: nō omnia sed qd non est opus. Quonodo cū deficerent querendo ostium: si cœtate percussi: si essent ut nichil videbent. Quia enī calamitate turbati: ni-

chil vltius requirent. Hac acrisia percussi erant: qui beliseum querebant: et qui christum post resurrectionem cum ipso ambulantes non cognoscabant.

**E**gressus itaq; **z.** Dier. In sequē tibus filie loth virgi nes fuisse leguntur. et ipse ad sodomitas dixit. **E**cce due filii mei q; nō cognoverūt vi rum z. **N**ec aut dicitur habuisse gene ros. **S**ed quidā arbitruntur eas q; viros habuerunt in sodo mis perisse. et q; virgi nes erāt cū patre exis se. **S**ed hebraica veritas habet. **E**gressus est loth et locutus est ad sponsos qui accepti erāt filias eius. **V**irgines ergo filie needū fuerant matri monio copulatae.

**L**ung; esset ma. **z.** **I**li. Loth frater abraam iustus et lo spitalis in sodomis significat corpus chris tū. qd in omnib; basiliis inter impios germit; quorū factis nō consenti. et a quorū permissione literabatur in fine seculi illis dānatis supplicio ignis eterni.

**I**n monte s. t. f. **S**trab. Mons altitudinem virtutum significat ad quā angelus horatur scđm illud. **S**i vis pfectus esse vade et vede oīa que hates et z. **N**isi vero uiderit senō posse descendere; meli est vt i segor. i. in paruula remaneat. contentus laicali et cōmuni vita q; monte vir tutis arripiat; et ad se cularia redeat. **V**irginitas alii mons est ad quā angelus horatur. **S**i quis videt se nō posse cōscendere; maneat in segor. i. in legitimo cōligio. q; meli est mediocri bo no vti. q; p. abupta libidinis precipitari. **V**n ppter fornicati onē vniuersi. q; p. vxorem habeat. **N**ec possum i monte s. perturbatus nō credebat dñs. qē in angelis agnoscet. sicut perturbatus filias prostinebat.

**E**s ciuitas hic z. **I**li. Sodomā interpretatur cecitas; et exprimit mī dana desideria. Altitudo montū speculatio pfectoꝝ. **S**ed qd multi mundi illebras fugiunt; tñ in actione politi. cōtemplationis apicē subire nequeunt. **E**xuit loth a sodomis. b; ad montana non puenit. **V**n loth ait. **E**s ciuitas h iux z. **J**uxta dicit: et tu ad salutē tuta. q; actua uita nec a mī curis et toto disserat; nec a gaudio eterno salutis est aliena.

**A**d quā possum fugere. Qui ad contemplatiū ascendere nō susci ciunt. ad actuā vitam confugiūt in qua saluentur.

**D**re. **V**ora. Arentē sodomā fugere est incēdia carnis tecūnare. Altitu

**A**videntia. **T**ecitate a minimo usq; ad mari magnum: ita vt ostium inuenire nō possent. **D**ixerunt autem ad loth

**H**abes tuorum quempiaꝝ gene rū. **F**amiliares loth merito eius possent saluari rum aut filios aut filias. **O**m̄ si voluissent cū eo a malis longe fieri. qui tui sunt educ de vrbe hac. de

**T**hū quasi plus valuit apud eos malū inolitū

**C**ebimur em̄ locum istum: et eo q;

increuerit clamor eorū coram domino. qui misit nos vt perdam illos. **E**gressus est itaq; loth. et locutus est ad generos suos. qui accepti erant filias eius. et dixit:

**S**urgite et egredimini d. loco isto quia delebit dominus ciuitatem

**T**hū quoꝝ p̄tate consuetudinis amor ligauerat bac.

**E**t visus est eis quasi ludēs

**T**hū opus lucis est a malis recedere.

**L**oqui. **L**ung; esset mane. cogebat cum dicentes: **S**urge tolle uxorem tuam et duas filias quas habes. ne et tu pariter pereas in sce

**T**hū aliquo affectu carnali malozū consorti

um exire dissimulant. crebra bonozū admonitio

ne cogendi sunt. ne bonos mores corumpat ex

lere ciuitatis. **D**issimulante illo

empla malorum.

**A**pprehenderunt manum eius. et

manum uxoris. ac duarum filia

rum eius. eo q; parceret dominū

illi. eduxeruntq; eum. et posuerūt

extra ciuitatem. **I**bi locuti sunt ad

**T**hū redeas ad sodomam.

**E**um dicentes: **S**alua animā tuā

**T**hū nemo metens manū in aratum et respi

cens retro. ap̄t; el regno dei.

**T**hū sicut sodo

**M**oli respiceret post terguz. nec

matua cetera luge via.

**S**tes in omni circa regione: sed in

**T**hū culmine virtutū.

**M**onte saluuz te fac. ne et tu simul

pereas. **D**ixitq; loth ad eos: **Q**ue

so domine mi: quia inuenit seru

tuus gratiam coram te. et magni

ficasti gloriam et misericordia tu

am quā fecisti meū. vt saluares

**T**hū neclū se pfectō virtutū ydoneū sentiebat.

**A**nūnam meā. nec possum in mó

**T**hū cepero. s; que ferre non possum

**T**hū forte apprehendat

**T**hū segor q; sic vocata ē. ex quo loth dixit est. c; p

me malum: et moriar. **E**s ciuitas

bic iuxta ad quam possum fugere

**T**hū hoc est. parua. et saluabor in ea. **N**uqd

no sufficit inbecillati me ad vitā

**N**o modica est. et viuet anima mea

**T**hū quasi. Qui potest capere capiat.

**D**ixitq; ad eum: **E**cce etiā in hoc

**T**hū acquiesco precibus tuis.

**S**uscepī preces tuas. vt non sub

uertam vrbem pro qua locutes

**F**estina et saluare ibi: quia nō po

tero facere quicq;. donec ingredi

aris illuc. **I**dcirco vocatuꝝ est no

**T**hū i parua. **T**hū corrupta ciuitas sub luce

damnata est.

**M**en vrbis illi. **T**hū segor. **S**olegres

**T**hū fugiens incidia so come.

**S**us est super terrā. et loth **T**hū ingressus est segor. **I**git d. pluit

**T**hū putoꝝ.

super sodomam et gomoram **T**hū sul

**T**hū terra in eternū aresceret non sicut post di

luum vicesceret. **T**hū solum iudicio. q; puto

re et ardore luxurie copulauerunt. **T**hū clamor